
 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЗОРЕНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  26 мая 2016г.   № 86 

      пос. Красная Заря 

 

О мерах по организации отдыха  и 

оздоровления детей и подростков 

 в Краснозоренском районе в 2016 году 

В целях сохранения и укрепления здоровья детей, повышения их 

образовательного уровня, развития творческих способностей, социальной 

поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних, в соответствии с Законом 

Орловской области от 5 февраля 2010 № 1021-03 "Об основах организации 

отдыха и оздоровления детей в Орловской области", постановлением 

Правительства Орловской области  № 50  от 18 февраля 2016 г. "Об 

утверждении Порядка и условий предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям детей в Орловской области в сфере организации 

отдыха и оздоровления»  администрация  Краснозоренского района 

Орловской области п о с т а н о в л я е т: 

 1.Утвердить состав координационного совета  по организации отдыха и 

оздоровления детей в Краснозоренском районе согласно приложению 1. 

2. Утвердить положение о комиссии по организации отдыха и 

оздоровления детей в Краснозоренском районе согласно приложению 2. 

3. Установить стоимость путёвки в оздоровительные лагеря дневного 

пребывания, организованные на базе муниципальных учреждений 



образования района - 1176 рублей  (оплата питания в день - 56 рублей) на 21 

день. 

4. Определить Отдел образования администрации Краснозоренского 

района (И.В. Иванникова) органом специальной компетенции в 

Краснозоренском районе, уполномоченным в сфере отдыха и оздоровления 

детей, в части: 

1) организации оздоровления за счет муниципального бюджета в 

пределах бюджетных ассигнований, утвержденных  Решением 

Краснозоренского районного Совета народных депутатов от 25 декабря 2015 

года № 268 «О районном бюджете на 2016 год и на плановый период 2017 и 

2018 годов»: 

- детей-сирот, проживающих в приемных, опекунских семьях; 

- одаренных детей, обучающихся в учреждении дополнительного 

образования; 

- детей, обучающихся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях, в том числе из многодетных семей; 

- детей, состоящих в диспансерной группе учете по хроническому 

заболеванию в учреждениях здравоохранения района и области; 

- детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

- детей, обучающихся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях, в оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием, организованных указанными учреждениями; 

- детей, обучающихся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях, в доле, установленной соглашением 

между Правительством Орловской области и администрацией 

Краснозоренского района. 

2) разработки плана проведения детской оздоровительной кампании 

2016 года в Краснозоренском районе и организации его выполнения; 

3) осуществление мер по защите прав детей на отдых, охрану жизни и 

здоровья в учреждениях, оказывающих услуги по отдыху и оздоровлению 

детей; 



4) обеспечения взаимодействия с органами местного самоуправления, 

заинтересованными организациями и ведомствами по вопросам развития 

различных форм отдыха, оздоровления и занятости детей, в том числе 

активных малозатратных форм отдыха и занятости; 

5) формирования в установленном порядке межведомственной 

комиссии по проверке готовности лагерей с дневным пребыванием к летней 

оздоровительной кампании; 

6) координатора работы служб и ведомств по организации летнего 

отдыха подростков в школьных лагерях дневного пребывания. 

5. Отделу финансов администрации Краснозоренского района 

(Овсянникова С.А.) обеспечить выделение денежных средств на реализацию 

подпрограммы «Оздоровление и отдых детей в Краснозоренском районе на 

2014-2017 годы муниципальной программы «Развитие системы образования 

Краснозоренского района на 2014-2017 годы» в соответствии с лимитами 

бюджетных обязательств на 2016 год. 

6.  Рекомендовать КУ ОО «Центр занятости населения 

Краснозоренского района» ( Горелова Т.В.)  ( по согласованию) организовать 

временное трудоустройство несовершеннолетних в период летних каникул. 

7. Отделу культуры администрации Краснозоренского района (Купцова 

В.М.) организовать и провести в течение летней кампании выступление 

творческих коллективов в летних оздоровительных лагерях дневного 

пребывания  на базе общеобразовательных организаций района. 

8. Рекомендовать главному редактору газеты «Красная Заря»( Бакулина 

С.С.) обеспечить всестороннее информационное освещение летней 

оздоровительной кампании. 

9. Рекомендовать пункту полиции «Краснозоренский» (А.И.Щеглов) 

принять меры по обеспечению общественного порядка и безопасности жизни 

детей в период их пребывания в лагерях дневного пребывания, а также при 

перевозке детей. 

10. Рекомендовать ведущему специалисту-эксперту территориального 

отдела Роспотребнадзора в п.Верховье ( Амелин С.А.) обеспечить 

действенный контроль за работой оздоровительных лагерей, организацией 

полноценного питания детей. 



11. Рекомендовать БУЗ Орловской области «Краснозоренская ЦРБ»  

(П.К.Васильченко): 

а) организовать обеспечение медицинским персоналом пришкольных 

оздоровительных лагерей дневного пребывания; 

б) проведение медицинских осмотров персонала, направляемого для 

работы в учреждения, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей 

в) организовать просветительскую работу с медицинскими 

работниками Краснозоренской ЦРБ и ФАПов среди обучающихся по 

пропаганде здорового образа жизни, по соблюдению санитарно-

гигиенических норм и правил. 

12. Рекомендовать  Пожарной части № 24 по охране поселка Красная 

Заря и Краснозоренского района  (Реутов  Д.В.): 

а) организовать и провести пожарно-техническое обследование баз 

летних оздоровительных лагерей; 

б) организовать и провести с детьми комплекс организационно-

практических мероприятий, направленных на пропаганду противопожарных  

знаний среди несовершеннолетних. 

13. Рекомендовать директору БУ ОО «СРЦН «Ровесник» Краснозоренского 

района» (Федосова И.А.) организовать подготовку центра к работе в летний 

период, принять необходимые меры для увеличения охвата детей, 

оздоравливаемых в центре. 

14.Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации  Касьянову Н.А. 

 

 

 

             Глава района                                                               И.А.Пряжников 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению 

администрации района 

26 мая 2016 г.№ 86 

 

СОСТАВ 

коодинационного совета по организации 

оздоровления и отдыха детей и подростков 

по Краснозоренскому району 

 

Председатель координационного совета: 

Касьянова Н.А. – заместитель главы администрации  

                                  Заместитель председателя координационного совета:   

Иванникова И.В. – начальник Отдела образования администрации 

Краснозоренского района 

Члены координационного совета: 

Амелин С.А.–  ведущий специалист-эксперт территориального отдела 

Роспотребнадзора в п.Верховье (по согласованию) 

Васильченко П.К. – главный врач БУЗ Орловской области «Краснозоренская 

ЦРБ» (по согласованию) 

Бакулина С.С. –  главный редактор АУ ОО «Редакция газеты «Красная Заря» 

(по согласованию) 

Овсянникова С.А. – начальник финансового отдела администрации 

Краснозоренского района 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению 

администрации района 

26 мая 2016 г.№ 86 

 

 

Положение о координационном совете по организации отдыха и 

оздоровления детей 

В Краснозоренском районе 

 1.Комиссия по организации отдыха и оздоровления детей (далее - 

комиссия) создается в целях принятия эффективных мер по обоснованному и 

целенаправленному решению вопросов по организации отдыха и 

оздоровления детей Краснозоренского района, оздоравливающихся в 

оздоровительных лагерях дневного пребывания на базе муниципальных 

общеобразовательных учреждений и загородных оздоровительных лагерях. 

 2.Основными задачами комиссии являются: 

 -определение приоритетных направлений в сфере организации 

оздоровления и отдыха детей в районе; 

 -согласование вопросов о выделении путёвок в загородные 

оздоровительные учреждения, оказывающие услуги по отдыху и 

оздоровлению детей, для отдельных категорий детей района. 

 -осуществление контроля за ходом подготовки и проведением 

мероприятий по организации оздоровления и отдыха детей Краснозоренского 

района. 

3. Комиссия для осуществления возложенных на неё задач реализует 

следующие функции: 

 -анализирует организацию отдыха и оздоровления детей в 

Краснозоренском районе ; 

 -участвует в подготовке и проведении районных мероприятий в сфере 

оздоровления и отдыха детей района. 



4. Комиссия для выполнения возложенных на неё задач имеет право: 

- вносить в установленном порядке главе администрации района 

предложения по вопросу организации оздоровления и отдыха детей 

Краснозоренского района; 

- запрашивать у руководителей структурных подразделений администрации 

Краснозоренского района, учреждений, оказывающих услуги по отдыху и 

оздоровлению детей, информацию по вопросам, входящим в его 

компетенцию; 

5. Комиссия по организации отдыха и оздоровления детей в 

Краснозоренском районе  в течение 10 рабочих дней принимает решение по 

поступившим заявкам и информирует заявителя о принятом решении. 

Заседания комиссии проводятся председателем или его заместителем. 

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 

более половины его членов. 

 

6. Решения комиссии принимаются большинством голосов от 

установленного числа его членов, оформляются протоколами, которые 

подписываются секретарем и утверждаются председателем комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 


